COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

REQUERIMENTO Nº     , de 2018

(Do Sr. José Carlos Araújo)

Requer a inclusão do Presidente da ABEAR,

senhor Eduardo Sanovicn, como convidado a participar

da  Audiência Pública, aprovada para  debater  as

questões relacionadas com as empresas aéreas,

relativas aos preços das tarifas, cobrança de despacho

de bagagem, taxa de marcação de assento e programa

de milhagens,  objeto dos Requerimento nº219/18,

221/18, 222/18 e 223/18,aprovados nesta Comissão..

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, a inclusão da Associação

Brasileira  das Empresas Aéreas- ABEAR, na pessoa de seu

Presidente, Senhor Eduardo Sanovicz, para participar da reunião de

audiência pública convocada para discutir as questões relacionadas

ao aumento de tarifas aéreas, franquia de bagagem, marcação de

assento, milhagens  e outras temas relacionados com as empresas

aéreas,  objeto dos requerimentos  nºs 219,221, 222 e 223, de

2018, aprovados nesta Comissão..

JUSTIFICAÇÃO

Os requerimentos citados aprovaram a criação, no âmbito

desta Comissão, de Subcomissão Especial destinada a

acompanhar, avaliar e propor medidas sobre os direitos e deveres

das empresas Aéreas, e realização de Audiência Pública destinada

a debater, dentre outros temas,  os preços das passagens aéreas, a

cobrança de bagagens despachadas e de marcação de assentos.

Para esse fim foi aprovado o convite para participação dos

presidentes das quatro principais empresas aéreas que operam no

mercado.

Sem prejuízo da participação dos dirigentes das empresas,

entendemos que seria proveitoso também estender o convite para a

citada audiência ao senhor Eduardo Sanovicn, Presidente da

ABEAR, entidade que congrega as empresas de aviação.

Consideramos que sua participação poderá  trazer uma visão mais

ampla destas questões setoriais, contribuindo para complementar

os  esclarecimentos dos temas  objeto dos debates.

              Desta forma, considerando que o acréscimo de mais um

convidados irá proporcionar maiores informações para

enriquecimento da discussão, solicito o apoio dos nobres pares

para a aprovação deste requerimento.

                          Sala da Comissão, em       de maio de 2018

                                   Deputado José Carlos Araújo